

## **Politinė partija „Kartu su Vyčiu“**

**Lietuvos Respublikos Prezidentui,**

**Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrui,**

**Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministrui,**

**Lietuvos Respublikos Seimo nacionaliniam saugumo ir gynybos komitetui**

### **PROTESTAS**

**Dėl Lietuvos politinės valdžios neteisėtų veiksmų dėl tranzitu į  
Kaliningradą gabenamų prekių**

**2022-07-01**

**Vilnius**

Mes smerkiame Rusijos agresyvią politiką, vykdomus karo veiksmus prieš Ukrainą. Mes pritariame ES ir NATO priemonėms ir veiksams, kurie silpnina agresorės galias. Bet Lietuvos vadovai, atsakingi už valstybės užsienio politiką ir gynybą, nutarė uždrausti sankcionuotų prekių tranzitą į Kaliningrado sritį, t.y. Rusiją. Tokia politinė pozicija jau sukėlė karo grėsmę, kuri bet kuriuo momentu gali peraugti ir į realius karo veiksmus, valstybės sunaikinimą. Ką atvaduos NATO po 180 dienų ar panašiai, kai jos kariniai daliniai pasieks okupuotą Lietuvą? Net eilinis pilietis supranta, kad nedidelė valstybė su prasta ginkluote ir nedideliu skaičiumi karių, besiribojanti iš rytų ir vakarų su šalimi agresore, negali laimėti kare. Todėl pirmutinis išrinktų ir prisiekusių tautai vadovų uždavinys: rinktis kelius taikos išsaugojimui, bet ne kurti pretekstus ambicingai, išprotėjusiai Rusijai pulti. Vykdančios dabartinę užsienio politiką pažeidė Lietuvos Konstituciją ir duotą Priesaiką tautai.

Tiek maža, tiek didelė valstybė turi teisę ir pareigą gyvuoti tarp kitų laisvų tautų ir tikrai neprivalo tapti auka dėl kitos tautos išlikimo ar dėl kokių organizacijų planų, ar dėl tuščių ambicijų asmenų, atsakingų už užsienio politiką ir gynybą. Kas galėtų Lietuvą apkaltinti, kad ji praleidžia sankcijų pakete nurodytas prekes, kurios gabenamos iš vienos Rusijos teritorijos į kitą Rusijos teritoriją? Akivaizdu, tokio draudimo sankcijose, apibrėžiančiose rusiškų prekių eksportą, nėra. O jeigu ir rastųsi punktai, kurie iššauktų grėsmę Lietuvos saugumui, visi atsakingi už užsienio politiką privalėtų tartis su atitinkamomis Europos struktūromis, kad grėsmė valstybei būtų pašalinta.

#### **PROTESTUOJAME:**

- 1. Prieš neatsakingą, nekompetentingą, išdavikišką politikų elgesį: paminti gyvybiniai nacionalinio saugumo principai.**
- 2. Prieš visų, atsakingų už užsienio politikos vykdymą, „slapstymąsi“, t.y. visišką informacinę tylą, padarius rizikingą pasirinkimą, kurio nepripažino teisingu Europos Komisija. Žinios apie sankcijų taikymą prekėms, tranzitu gabenamoms į Kaliningradą, pasiekė Lietuvos piliečius iš Rusijos (grasinimų pavidalu) ir kitų užsienio šalių. Tai demonstruoja jūsų nepasiruošimą valdyti situaciją, kurią**

**suformavote patys. Taip elgiasi marionetės, vykdančios svetimųjų užsakymą. Būtent Rusijai yra naudingas tokio preteksto - pulti - atsiradimas.**

- 3. Prieš valdžios demonstruojama elgesį, lyg Lietuva būtų jūsų asmeninis tvartelis. Tauta - ne jūsų naminiai gyvuliai, kurių likimą jūs sprendžiate taip, kaip jums patogiu.**
- 4. Prieš atsakingų valstybės asmenų nuolatinį melą tautai, kad mūsų saugumas garantuotas - NATO mus apgins. Po atviro, viešo Estijos Ministrės Pirmininkės pareiškimo apie tai, kaip Baltijos šalis gins NATO, išaiškėjo, kad dėl sukurtos gynybos sistemos, nedidelių mūsų teritorijų ir geografinės padėties pirmiausia mes būsime okupuoti valstybės agresorės ir pagal susitarimą būsime atvaduoti po 180 dienų. Akivaizdu, kad Lietuva visiškai nepajėgi apsiginti ar būti apginta, o jūs siekėte didinti pinigų sumas, skiriamas NATO, ir faktiškai nereikalavote tinkamų gynybos sąlygų. Jus tenkino valstybės atvadavimo galimybė, kai viskas būtų sunaikinta!**

Politinės partijos „Kartu su Vyčiu“ pirmininkas

Vaclovas Žutautas